Iachrimaz. psal. flauis spūs eius et fluēt aque. scz lachrimarū. **C** Tercio mōstratus est in specie fla-
tus. fatus est mobilis. calidus. lenis et ad respri-
randū necessarius. Sic spiritus sanctus mobilis id
est velox est ad se diffundendū. Dibūs eīm mobi-
libus mobilis est. Glo. super illud. factus estre-
pente de celo sonus aduentis spiritus yehemē-
tis tc. dicit. Nescit tarda molimina sanctis pūs gra-
tia. Scđo calidus est ad inflammāndū. Luce. xij.
Ignem veni mittere in terrā et quid volo. nīsi vt
ardeat? Unde et austro vento calido cōparatur.
Lāticoz. iij. Surge aquilo et veni quister perfla-
orū meuz et fluent aromata illius. Tercio lenis
est ad demulcendū. Unde et ad eius lenitatem in-
sinuendam vocatur nomie vunctionis. vt patet in
canonica iobānis. i. cq. ij. Unctio eius docet vos
de omnibus. Nominē roris. Unde cantat ecclesia
Et suis rōis intima aspersione fecundet tc. No-
mine aure tenuis. iij. Regum. xix. Et post ignem
sibilis aure tenuis. et ibi dominus. **C** Quarto ne-
cessarius est ad respirandū. Adeo quippe flat' ne-
cessarius est q̄ si ad horam subtraheretur homo cō-
tinuo moreretur. Sic et de spiritu sancto intelligē-
dum est. Unde psal. Ausferes spiritū eorum et de-
ficient. et in puluerem suum reuertentur. Emitte
spiritum tuū et creabuntur. et renouabis faciē ter-
re tc. Item iobānis sexto. Sp̄itus est qui viuifi-
cat tc. **C** Quarto spiritus sanctus mōstratus est in
specie ignis. **Q** uinto in specie lingue scđm illud.
Apparuerunt illis dispartite lingue tanq̄ ignis.
seditz supra singulos eorum tc. Quare aut in hac
die dupli specie apparuit dicēt infra. **C** Cir-
ca tertiu scz quo tempore missus est. Notandum q̄
missus est in quinquagesimo die a pascha. Ideo
autē in die quinquagesimo missus est. vt detur in-
telligi quoniam a spiritu sancto est legis perfectio. eter-
na remuneratio. et peccatorū remissio. Legis per-
fectio qm̄ scđm glo. a die agni imolati quinque-
simō die data est lex in igne. In novo etiā testame-
to quinquagesimo die a pascha xp̄i descendit sp̄us
sanctus in igne. Lex in monte sinay. sp̄us in mōre
syon. Lex in sublimis mōtis loco. spiritus datur in
cenaculo. Unde p̄ hoc insinuat q̄ ipse sp̄us sanctus
est perfectio totius legis. q̄ plenitudo legis est di-
lectio. Scđo eterna remuneratio. Uñ glo. Sicut
xl. dies quib̄ post resurrectionē xp̄s cū discipulis
cōuersatus est. presentē eccliaz designauit ita quin-
quagesimus dies quo sp̄us sanctus daf̄ denariū eter-
na remuneratiois exprimit: Tertio p̄tōz remis-
sio. Uñ glo. ibidē. Ideo in quinquagesimo. q̄ in-

Spiritu

87
dulgentia siebat in iubileō. et p̄ sp̄us sanctū pecca-
ta remittunt. Et sequit ī glo. In sp̄uali iubileō rei
mortis soluunt. debita dimittunt. exiles in patriā
reuoant. hereditas amissa reddit. serui idest ho-
mines p̄tō yēudati a iugo seruitutis liberantur
ducusq̄ glo. rei mortis soluunt et liberantur. Uñ
Ro. viij. Lex sp̄us vite in xp̄o liberavit me a lege
peccati et mortis. Debita p̄tōz dimittunt q̄ cari-
tas operit multitudinē p̄tōz. Exiles ī patriā re-
uocant. psal. Sp̄us tuus bonus deducet me ī ter-
ram rectā. Hereditas amissa reddit. Ro. viij. Ip̄e
sp̄us testimonii reddit sp̄ū n̄o q̄ sumus filii dei.
Si autē filii et heredes. Serui a p̄tō liberant. ij.
corz. iij. Ubi spirit̄ dñi ibi libertas. **D** Circa
quartū scz quoties aplis missus est. Sciendū est q̄
scđm glo. trib' vicibus eis datus est. scz ante pa-
sionē. post resurrectionē. et post ascensionē. P̄i-
mo ad faciendū miracula. scđo ad relaxandū p̄tā
tercio ad cōfirmandū cor:da. Primo qm̄ eos ad p̄di-
candū misit. et sup̄ omia demonia. et vt lāguores
curarēt eis potestate dedit. Hec eīm miracula per
sp̄us sanctū sunt. scđm q̄ dicif machei. xij. Si autē
in sp̄u dei cūcīo demonia tc. Nō tamen cōsequēs
est vt quicq̄ habet spiritus sanctū faciat miracula.
qm̄ sicut grēg. ait. miracula hōsem sanctū nō faci-
unt. sed oīdunt. Nec quicq̄ facit miracula habet
spiritus sanctū. qm̄ et malī alserūt se fecisse miracula
dicētes. Dñe domine nōne in nomie tuo p̄pheta-
uimus tc. Deus eīm facit miracula p̄ auctoritatē.
angeli p̄ materie habilitationē. demones p̄ v̄tutes
naturales rebus insitas. magi p̄ occultos corract-
cū demonibus. boni xp̄iani p̄ publicā iusticiā. mali
xp̄iani p̄ signa publicē iusticie. Scđo dedit eis spi-
ritus sanctū. quando in eos insufflavit dicēs. Acci-
pite sp̄us sanctū quoq̄ re. pec. tc. Nō tamē potest
quis peccatū remittere quantū ad maculā q̄ est in
anima. aut quantū ad reatū. idest obligationē ad
penā eternā. aut q̄tum ad dei offensaz. q̄ solum ex
infusione ḡre et virtute cōtritionis remittunt. Di-
citur tamē sacerdos absoluere. tū q̄ a culpa absolu-
tū esse insinuat. tum q̄ penam purgatoriā ī tpa-
lem cōmutat. tum q̄ de ipsa tpa partem relaxat.
Tertio dedit eis hodierna die quando eorū cor:da
sic solidata sunt. vt nil tormenta timerēt. psal. Sp̄s
oris eius oīs virtus eoz. Aug. Talis est ḡra sp̄us
sancti. q̄ si tristitia inuenit dissoluit. si desideriū p̄
nicioz cōsumit. si trepidationē abiicit. Leo papa
Sperabat ab aplis sp̄us sanctus. nō vt tunc primū
sanctorū habitarō esse inciperet. s̄ vt sacrata sibi
pectora et feruentius accēderet et copiosius mūda.

De sancto

ret cunctis sua dona. non in bonis. nec ideo nouis opere. quia dicitur: largitate. **E** Circa quintum qualiter se missus est. Notandum quod missus est cum solo in linguis igneis. et ideo lingue apparuerunt secundum. Sonus autem fuit repetitus. celestis. vobemus et replens. Repetitus quod spūssanctus tarda molimia nescit. Celestis quod celestes efficit. Vobemus quia timor est filiale inducit. Uel quod eternū ve adimit. Unde vobemus quasi ve adimēs. Uel quod mente ab oī carnali amore vobis. Uli vobemus quasi vobis mentē. fuit et replens. quod spūssanctus oīs apłos replevit. Uli. Repleti sunt oīs tc. Triplex est autem signum plenitudinis quod fuit in aplis. Primum est non resonare ut pars in doleo. quod dum plenū est non resonat. Job. vi. Nunquid mugiet bos cuius ante p̄sepe plenū stererit? Q. d. Cū p̄sepe cordis plenitudinem habet ḡre. locū non habet mugitus impatiencie. Hoc signum habuerunt apli. quia in tribulationibus p̄ impatienciam non resonabat sīmo ibant gaudētes a conspectu p̄ciliū tc. Scđm signum est non plus recipere siue faciatē habere. Quā enim vas aliquo liquore plenū est aliud recipere non potest. Similiter homo satur non appetit amplius. Sic sancti qui habent plenitudinem ḡre non possunt recipere aliū liquorē dilectionis terrene. psa. i. Plenū sum. ideo holocausta. Si militer quod gustauerūt celestē suauitatē. ideo nouis tūt terrenā voluptatē. Aug. Qui b. berit de fluvio paradisi. cuius una gutta maior est oceano restat ut in eo sitis buius mundi extincta sit. Hoc signum habebat apli qui nihil p̄ prium voluerūt habere. sed in cōmuni oīa dividere. Tercium signum est fugi effluere. ut patet in fluvio inundāte. Eccl. xxiiij. Qui implet quasi phison sapientiam. Ad litterā illius fluuij p̄ prium est effluere. et circūadiacēta irrigare. Sic apli ceperūt effluere. quod ceperūt loqui variis linguis. Uli dicit glo. Ecce signum plenitudinis plenū vas erūpt. ignis in simu non potest occultari. Ceperūt itez circūadiacentia irrigare. Uli statim petrus p̄dicare cepit. et tria mīla querit. **S**cđo missus est in linguis igneis. Circa quod tria videnda sunt. Primo quare p̄iūctum in linguis igneis. Scđo quare in igne potius q̄d in alio elemento. **T**ercio quare in lingua potius q̄d in alio mēbro. De primo sciendū q̄d triplici ratioē apparuit in linguis igneis. Primo ut verba ignea proficerent. Scđo ut leges igneā p̄edicaret. scđ legē amoris. De his duobus berit. Venerabilis spūssanctus in linguis igneis. ut linguis omnī gentiū verba igne a loquarent. et legē igneā lingue igne predicatorēt. **T**ercio ut spūmū sanctū qui ignis est per eos loqui cognoscerēt. et

Spiritu

hocne diffideret. et ne alioz conversionē sibi attraheret. et ut omēs eoz v̄ r̄ba tanq̄ dei audirent. **S**cđo sciendū q̄d missus est in specie ignis. multiplicitate rōne. Prima sumif penes eius septuplicem ḡram. Sp̄s enim ad modū ignis alta humilitas p̄donū timoris. emollit dura p̄donū pietatis. illuminat obscurā p̄ scientiā. restringit fluida p̄ consilium. cōsolidat mollia p̄ fortitudinē. clarificat metalla tollēdo rubiginē p̄ donū intellectus. sursum tendit p̄donū sapiētē. Scđa sumif penes eius dignitatē et excellentiā. Ignis ei excellit oīa elemēta specie. ordine. et virtute. Specie rōne pulchritudinis in luce. ordine rōne sublimitatis institutiōe virtute rōne vigōsitas in actione. Sic et sp̄s sanctus ī his oīa excedit. Propter p̄iūmū dicif. sp̄ritussanctus in coinquinat⁹. ppter scđm quod captat oīs sp̄s intelligibiles. ppter terciū habēs omnē virtutē sap̄. vij. Tertia sumif penes ei⁹ multiplicē efficaciā. Hanc rōnem assignat raban⁹ sic dicens. Ignis quartu⁹ h̄z naturas. vīt. purgat. calefacit. et illuminat. Sic sp̄ussanctus exurit p̄ctā. purgat cor da. repozē exurit. ignorātias illustrat. bec raban⁹. Exurit p̄ctā. Uli zachi. xiiij. Per ignē vīā eos sicut vīā argentū. Hoc etiā ignē vīā p̄tebat p̄phēta dices Ure renes meos tc. Purgat corda. psa. iiiij. Si sanguinē hierusalē lauerit de medo: oīa ī spū iudicij et spū ardoris. Tepozē exurit. Uli dicit de illis quos replet sp̄ussanct⁹. Ro. xij. Spū feruētes tc.. Greg. In igne appuit sp̄ussanct⁹. quod ab oī cor de qd replet. te: posē frigoris exurit. et hoc in desiderio sue eternitatis accēdit. Ignorātias ī lustrat. Sap̄. ix. Sensu⁹ autē tuū quis sciet nisi tu de deris sapientiā. et misericordia spūmū sanctū tuū de altissimis. Et. i. cor. iiij. Nobis autē reuelavit de spūmū sanctū. Quarta sumif penes ipsius amoris naturā Amor enim p̄ ignē haber significari triplici ratione. Primo quod ignis semper est in motu. sicut amor sp̄s sancti quos replet semper facit esse ī motu bone operationis. Uli ḡre ḡ. Nunquid est amor dei ociosus. operatur enim magna si est. si autē operari negligit amor non est. Scđo quod ignis inter cetera elementa est maxime formale. et modicū habet de materia et multū de forma. sicut amor sp̄ussancti quos replet facit habere modicū de amore terreno. et plurimū de amore celestiū et spūalii. utiā nō carnalia carnaliter poti⁹ spūalia spūaliter diligēti se diligere carnē carnaliter. spū carnaliter. carnē spūaliter. et spū spūaliter. Tercio quod ignis habet alia inclinare. sursum redere. fluida adunare et congregare. Per hoc

De sancto

tria intelligit triplex vis amoris. Amor enim sicut habet ex verbis dyonisij in li. de diuinis noībus. habet triplicē vim. scz inclinatiā. eleuatiā. et co ordinatiā. Inclinatiā qz inclinat supiora inferio ribus. eleuatiā quia eleuat inferiora superiorib⁹ co ordinatiāz qz co ordinat equalia coequalibus. Hec dyonisius. Hanc em triplicē vim amoris spiri tussanc⁹ efficit in his quos replet. qz inclinat eos per humilitatē et sui cōtemp̄tū. eleuat in deside riū supnorū. et co ordinat innicē per vniiformitatē morū. De tercio sciendū qz apparuit potius in lingua qz in alio membro triplici rōe. Lingua em⁹ est mēbū igne gebenne inflatū. difficile ad regen dum. et vtile bene rectū. Quia ergo lingua igne infernali inflammata erat. ideo igne spūssanc⁹ in digebat. Jaco. iij. Lingua nostra ignis est tc. Quia difficile regitur. ideo p̄ ceteris membris gratia spūssanc⁹ indiger. Jac. iij. Omnis natura bestiæ tc. Quia utilis valde si bene regitur. ideo necesse fuit ut spūmsanc⁹ rectore haberet. In lingua etiā apparuit. ad significandū qz p̄dicatibus valde ne cessarius fuit. Predicatibus em⁹ necessarius est. qz facit eos loqui feruēter absqz trepidatione. et ideo missus est in specie ignis. Ver. Uenit spūssanc⁹ sup disciplos in linguis igneis. vt verba ignea lo querent. et legē igneā lingue ignee p̄dicarēt. Lō fidēter absqz pusillanimitate. Act. iij. Repletis sunt oēs spūmsanc⁹. et ceperūt loqui cū fiducia verbum dei tc. Multipli ppter capacitatē auditōrōz diuer sitatē. et ideo dicif act. iij. qz ceperūt loqui varijs lin guis. Utiliter ad edificationē et veilitatē ysa. lxij. Spūs dñi sup me eo qz vxerit me tc. Tercio ipē lingue apparuerūt sedendo. ad significandū qz p̄ fidētibus necessarius erat. Presidentibus quoqz in iudicio necessari⁹ est. qz cōfert auctoritatē ad pcti remittendū. Jo. xx. Accipite spūmsanc⁹ quoqz re misericordiā pctā tc. Sapiētia ad iudicandū. ysa. xiij. Ponā spūm meū sup euz. iudiciū gētibus. p̄feret: Māsuetudinē ad supportādū. Numeri. xi. Dabo eis de spū qui intē est vt supportēt onus pp̄lī tecū. Spōs moysi erat spūs māsuetudis vt patet nume. xij. Erat moyses māsuetissim⁹ tc. Omatū sanctitatis ad informandū. Job. xxvi. Spōs dñi ornauit celos. Circa sextū in quos scz missus est. Non tandem qz missus est in disciplos qui fuerūt recepta cula mūda. scdm qz de eis cātāf. fuerūt ei recepta cula mūda et habilia ad susceptionē spūssanc⁹ pro p̄fer septē que fuerūt in eis. Ipsi em⁹ primo fuerū animo quieti. qz notatur in hoc qz dicif. Dum cō plerēk dies penthe. i. dies requiotionis. Illud em⁹

Spiritu

festū erat ad requiē deputatū ysa. lxvi. Sup quem requiescat spūs meus nisi sup humile et quietū tc. Scđo dilectione vñti qd notat in hoc qd dicitur. Erant oēs pariter. Erat in eis cor vñū et aīa vñā. Sicut em⁹ spūs homis nō viuiscat membris corporis nisi sint vñita. sic nec spūssanc⁹ mēbris spūalia. Et sicut ignis lignoz diuiniōe extinguit. sic spūssanc⁹ p discordia in hoib⁹. Et ideo cantat de aplis. In uenit eos p̄cordes caritate. illustrauit eos inuidas diuinitas deitatis. Tercio loco secreti qd notatur in hoc qd dicit in leodē loco. scz i cenaculo. Osee. ij. Ducā eam in solitudinē et ibi loquar ad cor eius. Quarto orōne assidui. Uñ premittit. Erant p̄scue rantes vñanimiter in orōne. Unde cāramus de eis. O:atibus aplis deū venisse nūciat. Qd em⁹ oratio necessaria sit ad susceptionē spūssanc⁹ ostendit. sap. vij. Inuocauit venit in me spūs sapiētia. Itē Jo. xij. Rogabo patrē meū et aliū paraclitū dabit vobis. Quinto humilitate p̄ditī qd notat in hoc qz dicit. Sedētes psal. Qui emittris fontes in cōuallibus. i. gratiā spūssanc⁹ i humilibus. Et sup quā requiescer spūs meus tc. Sexto pace cōiuncti qd notat in hoc qz erāt in bierusalē. qz interpretat̄ visio pacis. Qd aut̄ ad recipiēdū spūmsanc⁹ par necessaria sit. oñdit dñs. Jo. xx. vbi primo pacē ob tulit dicēs. Pax vobis. Demde statim insufflavit et dixit. Accipite spūmsanc⁹. Septimo in contemplatione erecti qd notat in hoc qz spūmsanc⁹ receperunt in supjō: i cenaculo. Uñ dicit glo. ibidem. Qui spūmsanc⁹ desiderat carnis domiciliū mentis cō templatione transcendēs calcat. Circa se primū ppter quid scz missus est. Notandū qz missus est ppter sex cas. qz notant in hac auctoritate. Paraclitus aut̄ spūssanc⁹ tc. Primo ad cōsolādū mestos. qd notat cū dicif paraditus. qd idē est qz cō solato. ysa. lxi. Spūs dñi sup me tc. Et sequit. vt ponere cōsolationē lugētibus syon. greg. Cōsolato: spūssanc⁹ dicif qz de pcti p̄petratōe merenti bus dū spēm venie p̄parat ab afflictōe tristicie mē tem leuat. Scđo ad viuificandū mortuos. qd notatur cum dicif spiritu. quia spūs est qui viuiscat. Ezechiel. xxxvij. Ossa arida audite verbū dñi tc. Ecce ego imitā in vos spūm et vivetis. Tercio ad sanctificandū immūdos qd notat cū dicif sc̄rus sicut em⁹ dicif spūs qui viuiscat. ita sanctus qui sanctificat et mūdat. Uñ sanct⁹ idē est qd mūdus. ps. fluminis imper⁹. i. mūdans et abundans gratia spūssanc⁹ letificat ciuitatē dei. i. eccliam dei. Et p̄ istud flumē sanctificauit tabernaculū suū altissim⁹. Quarto ad cōfortandū amorēm inter disco:des et

līj

De s. gordiano et epi. De s. nereo

odiosos qd̄ notatur cum dicitur pater. Pater em̄ dicitur eo qd̄ naturaliter diligit nos. Jo. xiij. Ip̄e enim pater amat nos. Si pater et nos filii eius. et fratres adiuicem. et inter fratres perfecta amicitia perseuerat. Quinto ad saluandū iustos quod notatur in eo qd̄ dicit in nomine meo quod est ih̄us et salus interpretatur. In nomine igit̄ ih̄esu. i. salutis pater misericordia. ut ostendat qd̄ ad saluandas ḡetes venit. Sexto ad docendū ignaros qd̄ notatur in eo qd̄ dicitur. Ille vos docebit om̄ia. Circa octauū notandū qd̄ datur siue missus est in primitua ecclesi. Primo porationē. Unde. Q:antibus apl̄is tc. Et luc. iij. Q:ante ih̄esu descendit sp̄issan crux tc. Scđo p̄ verbī dei deuotā et attentā auditionē. Act. x. Adhuc loquēt̄ petro. cecidit sp̄issan crux tc. Tercio ad assiduā operationē quod nota in manū impositione. Act. viij. Tūc imponebat manus super illos tc. Ul̄ impositione manū signat ad solutionem que fit in confessione.

De s. gordiano et epymacho lxx

Gordianus a geos quod est dogma siue dominus et dyas qd̄ est clarū. quasi clara dom̄ in qua habitarabat de⁹. Sicur aut̄ dicit aug. in li. de ciui. dei. bona domus est paribus mēbris disposita. ampla. et lucida. Sicille sanctus fuit patr̄iter dispositus p̄ concordie imitationē. amplius p̄ caritatē. lucidus per veritatem. Epymachus ab epy qd̄ est sup̄a et machin quod est rex. quasi sup̄us rex. Uel ab epū qd̄ est sup̄a et machos quod est pugna quasi pro supernis pugnans. A

Gordianus vicarius iuliani imperatoris cum quendā xp̄ianū noise ianuarū ad sacrificā dum cōpelleret. ad predicationē tū ipsius ianuarij ad fidē cū uxore sua et. liij. viris cōuersus est. Qd̄ audiēs iulianus iussit ianuarū in exilium mitti. gordianū; vero si sacrificare nolle capite trahi. Decollatus est igit̄ beatus gordianus et co-pius eius ad canes p. viij. dies pietū est. Sed cū oīno remāsisset intactū. tandem a familia sua rapit et cū beato epymacho quē dudum predictus iulianus. occidi fecerat non longe ab urbe miliario fe-revo circa annum dñi. ccclx. sepellitur

De sanctis nereo et achilleo lxx

Nereus interpretat lucis cōsilii. vel nere⁹ a nereb qd̄ est lucerna. et vs festinās. vel ne reus quasi ne. i. nequaq̄ reus. Fuit ergo cō filii lucis in virginitatis p̄dicatiōe. lucerna in honesta cōversatiōe. festinās in zeli seruore. Nereus idest nequaq̄ reus in cōsciētē puritate. Achille⁹ ab achi qd̄ est frater meus. et leſa qd̄ est salus quasi fratrū salus. Hōm passionē cutibices victorinus et macro alias maro serui xp̄i scripsérunt. A

Achille⁹ et achilleus eunuchi cubicularij domicille neptis domiciani imperatoris fuerūt. Quos br̄us petrus apl̄s baptisauit. Lūcero p̄dicta domicilla aureliano filio consulis nupta esset et gemis et purpureis vestibus tegeret. Ne reus et achilleus eidē fidē p̄dicauerūt. et virginitatem multipliciter cōmendauerunt. oīdentes virginitatē deo esse p̄ximā. angelis germanā. boībus